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مسایل کاربردی درمسایل کاربردی در
به کارگیری استاندارد بین المللی حسابرسی به کارگیری استاندارد بین المللی حسابرسی 570570

لی هریسون (Leigh Harrison) به تشریح مسایل کاربردی هم 
برای حسابرس و هم مدیریت می پردازد که ممکن است در هنگام 

به کارگیری استاندارد تداوم فعالیت تجدیدنظر شده پیش بیاید.
از آنجایی که حسابرســان به سرعت به شروع »فصل شروع کار« 
و مدیریت به پایان ســال مالی نزدیک می شوند، یکی از بزرگترین 
چالشــهایی که هم بر حســابرس و هم بر مدیریت تاثیر می گذارد، 

تغییرهای استاندارد حسابرسی تداوم فعالیت است.
استاندارد تجدیدنظر شده برای دوره هایی که از 15 دسامبر 2019 
یا بعد از آن شروع می شوند، اعمال می شود و حجم کار حسابرس را 
افزایش می دهد که شــامل روش های ارزیابی ریسک در خصوص 
تداوم فعالیت، افزایــش نظارت بر ارزیابی تداوم فعالیت مدیریت و 
افزایش الزامهای گزارشگری در گزارش حسابرس است. مسئولیت 
مدیران در قبال تداوم فعالیت، در قانون شرکتها آمده است و آن ها 
وظیفه دارند صورتهای مالی را که دیدگاه درست و منصفانه ای ارائه 
می دهد، مطابق با چارچوب گزارشــگری مالی مربوط، تهیه کنند. 
استانداردهای حسابداری مستلزم تهیه یک ارزیابی تداوم فعالیت، 
بــا درنظر گرفتن تمام اطلاعات موجود در مــورد آینده، برای یک 
دوره حداقل 12 ماهه است. صورتهای مالی برمبنای تداوم فعالیت 
تهیه می شــوند؛ مگر این که مدیریت تشخیص دهد که قصد دارند 
واحد تجاری را منحل کنند، فعالیت تجاری را متوقف کنند، یا هیچ 

جایگزین واقع بینانه ای جز این کار نداشته باشند.

زهرا نوری   
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مشکلات سال جاری 
سال  ابتدای  به  نسبت  متفاوتی  بسیار  جایگاه  اکنون  جهان 
فرا  را  جهان  سراسر  کووید-19  ماه،  چند  طی  که  دارد   2020
محدودیتهای  به  منجر  سپس  همه گیر  بیماری  این  گرفت. 
مسافرتی، تعطیلی مشاغل، لغو رویدادها و قرنطینه شد. دولتها 
حمایت  برای  تلاش  در  مالی  حمایتهای  از  وسیعی  گستره  با 
مدیریت  مدت،  این  طی  برآمدند.  کسب وکارها  و  مشاغل  از 
برنامه های  تغییر،  حال  در  اقتصادی  محیط  به  پاسخ  در  باید 
را دوباره بررسی  تجاری، پیش بینیها و جریانهای نقدی خود 
می کرد. در همین حال، فراخوان برای گزارش بهتر تغییرهای 
از اتحادیه  آب وهوایی و سپس پایان دوره گذار خروج بریتانیا 

اروپا، پیچیدگی را تشدید کرد.

مسایل کاربردی برای مدیریت
فعالیت  تداوم  ارزیابی  مسئول  نهایت  در  هیئت مدیره  اگرچه 
به  را  ارزیابی  تهیه  است  ممکن  موارد  از  بسیاری  در  هستند، 
مدیریت اجرایی واگذار کنند. هیئت مدیره باید مهارت و دانش 
توسط  تهیه شده  ارزیابی  کشیدن  به چالش  و  درک  برای  لازم 
و  کشیدن  به چالش  برای  و  باشند  داشته  را  اجرایی  مدیریت 
اعتبارسنجی ارزیابی مدیریت، راهبری، نظارت و فرایند تایید 

قوی داشته باشند.
بــرای مدیریت در کســب وکارهای کوچک تــر، که در آن ها 
ارزیابــی مربوط به تداوم فعالیت در ســالهای گذشــته به طور 
رسمی تهیه و مستند نشده است، این الزام در سال جاری شاید 
یک تغییر مرحله ای باشــد. از برخی جنبه ها، محیط اقتصادی 
در حال تغییر مســتمر کــه اکنون کســب وکارها در آن فعالیت 
می کنند، مدیریت را برای تهیه ارزیابی تداوم فعالیت شان آماده 
می کند، زیرا آن ها به طور مداوم تاثیر تغییر را بر کسب وکار خود 

ارزیابی می کنند.
مدیریت باید قبل از پایان ســال، با حســابرس خود مذاکره 
کند تا در مورد نتایج مورد انتظار حسابرســی به توافق برســند 
و اطمینان پیدا کنند که آن هــا فرایندها و منابع مورد نیاز برای 

انجام ارزیابی را در اختیار دارند.
دورکاری ممکن اســت مشکلات بیشــتری ایجاد کند؛ زیرا 
احتمــال می رود داده هــای ورودی مورد نیاز بــرای ارزیابی از 

تمامی بخشــهای کارکردی مالی تهیه  شــوند و اعضای گروه 
ممکن است در مرخصی باشــند. مدیریت باید زمان بیشتری 
را برای ســناریوهایی درنظر بگیرد که به عنوان نمونه، نیازمند 
بودجه اضافی هستند یا فســخ تعهد باید مورد مذاکره و توافق 
قرار گیرد؛ زیرا ممکن است به دلیل تاثیر کار از راه دورِکارمندان 

بانک، تاییدیه بانک به تاخیر بیفتد.
مدیریت بایــد فرایندهای خاصــی ازجمله فراینــد ارزیابی 
ریســک برای شناســایی، ارزیابی و رســیدگی به ریسکهای 
پیش روی کســب وکار در ارتباط با تداوم فعالیت داشــته باشد. 
مدیریت همچنیــن باید نحوه اندازه گیری و بررســی عملکرد 
مالــی، نحوه اســتفاده از ســامانه های اطلاعاتی خــود برای 
شناسایی و ثبت رویدادها یا شرایطی که ممکن است بر ارزیابی 
تداوم فعالیــت تاثیر بگذارد، و چگونگی شناســایی روشــها، 
داده ها و فرضهای مربوط توســط مدیریت را برای حســابرس 

توضیح دهد.
ارزیابی باید در همه موارد توسط مدیریت تهیه و مستند شده 
باشــد و باید برای کسب وکار متناسب و به میزان مناسب باشد. 
برای برخی از مشــاغل غیرپیچیده با ســطوح بالایی از ذخایر 
نقدی، ارزیابی مدیریت ممکن است به پیش بینی دقیق جریان 

هیچ روش تجویزی برای

 مدیریت در هنگام

تهیه ارزیابی خود از

تداوم فعالیت وجود ندارد
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نقدی نیاز نداشــته باشــد. یادداشــتی که تحلیل و ملاحظات 
مدیریت را به تفصیل بیان کند، ممکن اســت کافی باشــد. در 
مقابل، واحدهای پیچیده تر به ارزیابی کامل ریسکهای جاری 
و آتــی، جریانهای نقدی پیش بینی شــده، درنظر گرفتن منابع 
مالی جاری موجود و شناسایی و ارزیابی طرحها برای رسیدگی 

به ریسکهای شناسایی شده نیاز دارند. 
خود  ارزیابی  تهیه  هنگام  باید  بخش  مدیریت  که  دامنه ای 
روی  پیش  ریسکهای  و  بوده  گسترده  باید  بگیرد،  درنظر 
آینده(، محیط  کسب وکار )هم داخلی و هم خارجی، فعلی و 
را  آینده نگر  برنامه های  و  صنعت  تحولهای  کسب وکار، 
یا  رویدادها  که  است  این  تعیین  ارزیابی،  از  هدف  دربرگیرد. 
تردید  و  شک  فعالیت  ادامه  در  است  ممکن  خاصی  شرایط 
ایجاد کند و این که آن رویدادها منجر به بی اطمینانی بااهمیت 
می شود یا خیر. حسابرس در تهیه و مستندسازی ارزیابی خود 
از تداوم فعالیت، ممکن است انتظار داشته باشد مواردی که در 

ادامه می آید را مشاهده کند:
با  آن  ارتباط  به دلیل  کسب وکار،  اصلی  عملیات  تحلیل   -1
سرمایه گذاریها  انواع  کسب وکار،  مدل  ازجمله  فعالیت،  تداوم 
تامین مالی کسب وکار  برنامه ریزی شده، نحوه  یا واگذاریهای 

و غیره.
2- تحلیل وضعیت مالی سال جاری در مقایسه با سال قبل، 
یا  داراییها  کلیدی همانند خالص  گرفتن شاخصهای  درنظر  با 
بدهیهای جاری، جریان ورودی یا خروجی نقدی عملیاتی از 
اول سال تاکنون، روشهای تامین مالی موجود و قراردادهای 

مرتبط و غیره.
3- تحلیل نتایج پس از پایان سال نسبت به سال قبل؛ ازجمله 

درامد، سود و وضعیت تامین مالی.
توسط مدیریت  یا شرایط شناسایی شده  رویدادها  4- جزییات 
که ممکن است در مورد تداوم فعالیت تردید قابل توجهی ایجاد 
نمونه،  به عنوان  بگذارد.  تاثیر  کسب وکار  آتی  عملکرد  بر  و 

تغییرهای تقاضا برای محصولات یا چالشهای نقدینگی.
شناسایی  مدیریت  توسط  شرایط  یا  رویدادها  که  هنگامی   -5
می شود، مدیریت باید برنامه های خود را برای رسیدگی به آن 

رویدادها مستند کند.
6- هنگامی که مدیریت درنظر می گیرد که ارزیابی دقیق مورد 
مورد  داده های  منبع  و  فرضها  مدل،  باید  آن ها  است،  نیاز 
استفاده در ارزیابی خود را مستند کنند. مدیریت ممکن است 
چندین  که  مواردی  در  بداند،  مفید  را  حساسیت  تحلیل  تهیه 
فرض احتمالی وجود دارد. فرضها و داده های مورد استفاده در 
ارزیابی تداوم فعالیت باید با فرضهای مورد استفاده در جاهای 
درنظر  به هنگام  نمونه،  برای  باشد،  سازگار  کسب وکار،  دیگر 

گرفتن ارزش گذاری سرقفلی.

مسایل کاربردی برای حسابرس
حسابرس در مرحله برنامه ریزی، باید اطمینان پیدا کند که گروه 
ارزیابی کننده، منابع و تجربه های لازم برای اجرای رویه های 

مورد نیاز را دارد.
مشتریان  برای  را  تغییری  جدید  الزامهای  که  مواردی  در 
ایجاد می کند، برای حسابرس بسیار اهمیت دارد که زودتر 
کار را شروع کند. انجام این کار به مشتریان کمک می کند 

حسابرس در 

مرحله برنامه ریزی

باید اطمینان پیدا کند که

گروه منابع و

 تجربه های لازم برای

اجرای رویه های

مورد نیاز را دارد
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تا میزان شواهد حسابرسی مورد انتظار و سطح ورودیهایی 
به  کمک  برای  حسابرسی  فرایند  طی  مدیریت  از  که  را 
است،  نیاز  مورد  رویه هایشان  و  پرس و جوها  در  حسابرس 

بهتر درک کنند.
هیچ روش تجویزی بــرای مدیریت در هنگام تهیه ارزیابی 
خود از تداوم فعالیت وجود ندارد. در ســناریوهایی که مدیریت 
تشخیص داده است که پیش بینیهای دقیق و جریانهای نقدی 
مورد نیاز نیست، حسابرس باید از قضاوت حرفه ای خود برای 
تعییــن این که ارزیابی را بــا جزییات مناســب می داند یا خیر، 
اســتفاده کند. این مســئله می تواند منجر به گفتگوهای دشوار 

شود.
در انتهــای دیگــر طیف، ارزیابــی مدیریت ممکن اســت 
به عنــوان نمونه، شــامل جریانهای نقدی پیش بینی شــده با 
جزییات باشــد که براســاس مدلهای پیچیده با فرضها و منابع 
داده های متعددی ساخته شده باشد. در این شرایط، حسابرس 
بایــد درک دقیقی از مدل به دســت آورد و بــرای تعیین این که 
کدام فرضها و منابع داده برای ارزیابی حیاتی هســتند، نیازمند 

بررسی دقیقی است.

قضاوت حرفــه ای در هنگام طراحی رویه های حسابرســی 
مورد نیاز، الزامی اســت؛ که می تواند شــامل ارزیابی طراحی، 
اجرا و آزمایش کنترلهای مدیریت بر فرایند تهیه ارزیابی باشد.
با توجه به تــداوم تاثیر فراگیری کووید 19 بر کســب وکارها 
و تاثیرپذیری تعداد بیشــتری از نهادها با مشکلات نقدینگی، 
به این ترتیب، برنامه های مدیریت ممکن اســت شــامل تکیه 
بر حمایت گروهی باشــد. حسابرســان جز درون گروه ها باید 
دیدگاهــی از توانایــی گــروه در »تصویری کلی« بــرای ارائه 

پشتیبانی مورد نیاز داشته باشند.
بیش از هر زمان دیگر، حسابرس نیاز بیشتری به حفظ تردید 
حرفه ای خود، چالش مدیریت در سراســر فرایند حسابرسی، 

شواهد و مستندات برای پرونده حسابرسی دارد.

نتیجه گیری
فعالیت  تداوم  استاندارد  اجرای  کسب وکارها،  از  برخی  برای 
به  منجر  که  بود  خواهد  مرحله ای  تغییر  یک  تجدیدنظرشده 
افزایش  و  نظارتی  روشهای  کنترلها،  فرایندها،  در  تغییرهایی 
داده های ورودی مدیریت برای تهیه ارزیابی مدیریت از تداوم 

فعالیت خواهد شد.
برای حســابرس، کار بیشتر حسابرســی الزامی خواهد بود 
کــه منجر بــه ورودی زمــان اضافی طی فرایند حسابرســی 
می شــود. حســابرس باید قضاوت حرفه ای خــود را هنگام 
ارزیابی مدیریت، شناســایی فرضها و داده های مهم، درنظر 
گرفتن این که شواهد حسابرسی کافی و مناسب به دست آمده 
و نتیجه گیری در مورد تداوم فعالیت در گزارش حسابرســی، 

اعمال کند.
لی هریسون، مدیر بخش رویه حرفه ای موسسه کی پی ام جی 

(KPMG) است.
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بیش از هر زمان دیگر

حسابرس نیاز به

حفظ تردید حرفه ای خود

مدیریت چالش در فرایند حسابرسی

و شواهد موجود در

 پرونده حسابرسی دارد


